13МS 0032-01-2024-002928-69
        дело № 5-559-33-544/24
                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ
город Зеленокумск                                                               02 декабря 2024 года
	Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,
	при секретаре Ржевской Е.А.
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении гражданина РФ
Немцурова П.П., не работающего, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
                                                  у с т а н о в и л:
	. сентября 2024 года в . часов . минут по адресу: Республика . п. . Немцуров П.П..вич являясь водителем транспортного средства  «.», регистрационный знак ./., нарушил пункт 2.31 ПДД РФ  пункт 11 абзац 5.7 «Основных положений по допуску к эксплуатации транспортных средств», управлял транспортным средством на котором без соответствующего разрешения установлено устройство для подачи специального звукового сигнала.
	Немцуров П.П. будучи надлежащим образом извещенный о месте и времени судебного заседания, не явился. Ходатайств об отложении или о рассмотрении в его отсутствие не представил.
	Суд, в соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему выводу:
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются, в частности, всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу обстоятельств, подлежащих выяснению по делу об административном правонарушении, относятся: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.
	Согласно протоколу об административном правонарушении . АП № . от . сентября 2024 года, составленного ИДПС Госавтоинспекции ОМВД России по Ромодановскому району, . сентября 2024 года в . часов . минут по адресу: .йон п. . . Немцуров П.П. являясь водителем транспортного средства  «.», регистрационный знак ./64, управлял транспортным средством на котором без соответствующего разрешения установлено устройство для подачи специального звукового сигнала.
В протоколе об административном правонарушении Немцуров П.П. от дачи объяснений и подписи, отказался.
	Согласно пункта 11 Основных положений по допуску к эксплуатации транспортных средств и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров – Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, запрещается эксплуатация транспортных средств, оборудованных без соответствующего разрешения специальными звуковыми сигналами (постановление Правительства РФ от 23.10.1993 № 1090 (ред. от 19.04.2024) «О Правилах дорожного движения» (месте с «Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения).
	Согласно пункту 7.8 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств являющегося Приложением к Основным положениям, неправомерное оборудование транспортных средств опознавательным знаком «Федеральная служба охраны Российской Федерации», проблесковыми маячками (или) специальными звуковыми сигналами либо наличие на наружных поверхностях транспортных средств специальных цветографических схем, надписей и обозначений, не соответствующих государственным стандартам Российской Федерации, запрещается.
	Судом принималась к обозрению фотофиксация, диск с записью нарушения совершенного Немцуровым П.П., подтверждающие, что автомобиль, которым управлял Немцуров П.П. незаконно оборудован специальным звуковым сигналам.
	Специальное громкоговорящее устройство изъято, согласно протокола об изъятии вещей и документов от … сентября 2024 года (…….).
	Карточка операции с ВУ из которой усматривается, что водительское удостоверение выдано Немцурову П.П. .. года, действительно до .. года.
	Таким образом, суд приходит к выводу о доказанности вины Немцурова П.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4. ст. 12.5 КоАП РФ и квалифицирует его действия по вышеуказанной статье как управление транспортным средством на котором без соответствующего разрешения установлены устройства для подачи специальных световых или звуковых сигналов (за исключением охранной сигнализации).
 	При назначении наказания судом обстоятельств, смягчающих административную ответственность, не установлено.
	Отягчающим административную ответственность обстоятельством является повторное совершение однородных административных правонарушений, Немцуров П.П. ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области дорожного движения.
	Суд, учитывая вышеуказанные обстоятельства, характер совершенного правонарушения, приходит к выводу о назначении Немцурову П.П. наказания в виде лишения прав управления транспортными средствами и конфискации предмета административного правонарушения, предусмотренных санкцией ч. 4 ст. 12.5 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст. 12.5 ч.4, 26.11, 29.9 – 29.11 КоАП РФ, суд

                                                 ПОСТАНОВИЛ:
Немцурова П.П. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год с конфискацией предмета административного правонарушения (специального громкоговорящего звукового устройства).
Разъяснить Немцурову П.П. положение ст. 32.7 КоАП РФ, согласно которой, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
В соответствии с частью 1 статьи 32.5 КоАП РФ настоящее постановление подлежит исполнению должностным лицом подразделения Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации – ОГИБДД ОМВД России «Советский».
Диск с видеозаписью – хранить в деле в течение всего срока хранения дела.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Советского района в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО
 Мировой судья                                                                  Т.А. Лейбич